
Pag. 1 

     
 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 5 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI 

Uffici Demografici e statistici 
 
 

DETERMINAZIONE N. 50 del 24/04/2025 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 24/04/2025    al n. 367 
 
 
 

 
OGGETTO: SOTTOCOMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIALE - SPESE 

SOSTENUTE NELL'ANNO 2024. RIMBORSO AL COMUNE DI NERETO  
DELLA QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI MOSCIANO 
SANT’ANGELO 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso: 
- che questo Comune fa parte della Sottocommissione Elettorale Circondariale di NERETO che 
coordina tutte le attività, legislativamente disciplinate, degli Uffici Elettorali di dieci Comuni; 
- che per le attività istituzionali svolte dalla Sottocommissione, sopra citata, questo Ente, 
annualmente, è tenuto a rimborsare le spese sostenute al Comune di NERETO, insieme agli altri 
Comuni che fanno parte dell’Organo Collegiale in argomento; 
 
Vista la nota pervenuta a questo Ente il 25 MARZO 2025 ed acquisita al prot. gen. al n. 6977, con 
la quale il Comune di Nereto, nel trasmettere la determinazione dirigenziale n. 162 del 20/03/2025 
relativa alla ripartizione delle spese sostenute per il funzionamento della Sottocommissione 
Elettorale Circondariale, chiede a questo ente di voler rimborsare la quota a suo carico, 
relativamente alle spese anticipate dal comune sede di commissione per il funzionamento 
dell’organismo di cui sopra, nel corso dell’anno 2024; 
 
Considerato: 

 che dall’esame della suddetta determinazione si evince che la spesa complessiva da ripartire 
tra i 10 Comuni del Mandamento, per la predetta annualità, è pari a complessivi € 3.500,00; 

 che detta ripartizione viene effettuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 62 del DPR n. 
223/1967, tra i Comuni interessati in base alla forza elettorale al 31 dicembre di ciascun 
anno; 

 che la quota posta a carico di questo Ente è pari a: €  568,00 per l’anno 2024; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17/02/2025 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario pluriennale 2025-2027 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10  D.Lgs. 
118/2011); 

Vista la Legge 244/2007 (Finanziaria 2008) che: 



Pag. 2 

 all’art. 2, comma 30, ha eliminato il gettone di presenza per i componenti della SEC; 
mantenendo il solo rimborso spese viaggio sostenute dagli stessi per l’uso del mezzo proprio  
per recarsi dai Comuni di residenza a quello della Sottocommissione; 

 sancisce la gratuità dell’incarico solo per i componenti, mentre per la figura del Segretario 
resta in vigore la  disposizione dell’art. 24 del DPR 223/1967 sul gettone di presenza; 

 

Rilevato che:  

 con deliberazione Giuntale n. 58 del 24.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato delle 
Attività e dell’Organizzazione triennio 2024-2026; 

 che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023, 
l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 
trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 
2022/2024 approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022; 

 il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati come “atti di 
liquidazione” con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la 
Classificazione ANAC, “Gestione della spesa”, sono catalogati a rischio basso; 

 è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 
adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti 
dall’articolo 6-bis della legge 241/90 e dell’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 e del codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 6 del 2014; 
  

Dato Atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mosciano S.A.;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del Settore Vigilanza; 

Accertato che il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

Visto: 

- lo statuto comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il decreto sindacale n. 05/2024 del 10.04.2024, di attribuzione incarico di elevata 
qualificazione degli uffici e dei servizi facenti capo all’Area 5 - Vigilanza e Servizi 
governativi e decreto n. 4 del 10.04.2025 di proroga dell’incarico; 

IL FUNZIONARIO 
verificati: 



Pag. 3 

 
a) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio 
b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
c) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  
e) esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto; 

 
D E T E R M I N A 

 
-  per la causale di cui in narrativa, di prendere atto della determinazione dirigenziale n. 162 del 

20/03/2025 del Comune di Nereto (TE), depositato agli atti;  
- di impegnare la somma complessiva di € 568,00 quale quota a carico di questo Ente per le 

spese relative al funzionamento della Sottocommissione Elettorale Circondariale nell’anno 
2024 vincolando la somma per € 568,00 sul cap. 2500 bilancio 2025 gestione di 
competenza;  

- contestualmente di liquidare la predetta somma autorizzando l’Ufficio Ragioneria ad 
effettuare il relativo versamento sulle coordinate bancarie in suo possesso, traendo il relativo 
mandato per € 568,00 dal cap. 2500 bilancio 2025 gestione di competenza; 

-  di diffondere il presente   atto   nel suo contenuto   integrale tramite l’albo pretorio; 
- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 
33/2013 e s.m.i. 

 
 
 
Mosciano S.A., li 24/04/2025 

 
Il responsabile del Settore 
 DI BENEDICTIS ENIO 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 
 

 
     
 
           

    
    

 


